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ВВЕДЕНИЕ

Несмотря на значительные успехи, достигнутые в лечении глаукомы,

заболевание и в настоящее время остается ведущей проблемой, приводящей к

необратимой потере зрения и слепоте. В последние 15-20 лет глаукома

занимает первое место в перечне инвалидизирующих заболеваний органа

зрения (Нестеров А.П., 2000; Маслова Л.Г., 2002; Еричев В.П., 2004;

Resnikoff S., 2003). Проблема профилактики, диагностики и лечения

глаукомы остается актуальной в связи с возрастанием распространенности её

среди населения России за последние годы в 2,8 раза (Либман Е.С., 2004;

Нестеров А.П., 2004; Волков В.В., 2008). В настоящее время (по данным

официальной федеральной статистики в РФ) на 01.01.2022 года в России

зарегистрировано более миллиона больных глаукомой в возрасте от 18 лет и

более. Причем в 15% случаев больные потеряли зрение на один глаз, а в 10%

случаев на оба. По данным некоторых эпидемиологических исследований в

РФ в 40-80% случаев глаукома диагностируется в продвинутых стадиях, а в

50% случаев пациенты не знают о своем заболевании и не получают

должного лечения (Егоров Е.А., Еричев В.П.). При неэффективности местной

гипотензивной терапии необходимо решение вопроса о хирургическом

лечении глаукомы.

Основной тенденцией в современной хирургии глаукомы является

стремление к микроинвазивности и патогенетической обоснованности

подходов (Малюгин Б.Э., Молоткова И.А., Николашин С.И.,

Муравьёв С.В., 2016).

Наиболее распространенным направлением в хирургии глаукомы на

данный момент являются следующие вмешательства: непроникающая

глубокая склерэктомия с последующей лазерной десцеметогониопунктурой,

синустрабекулэктомия, глубокая склерэктомия. Однако у 10-25% больных в

отдаленные сроки после антиглаукоматозной операции возникает блокада
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созданных ранее путей оттока соединительной тканью (Астахов Ю.С.,

Егоров Е.А., Астахов С.Ю., 2006).

Актуальную проблему представляет собой лечение рефрактерной

глаукомы, одной из отличительных особенностей которой является

устойчивость к проводимому лечению (Тахчиди Х.П., Чеглаков В.Ю., 2009).

Наиболее остро остается нерешенной проблема выбора хирургического

лечения рефрактерных форм глаукомы. Основной особенностью этих форм

является быстрое (избыточное) рубцевание, что приводит к рецидиву

повышения внутриглазного давления (Гаврилова И.А., Чупров А.Д.,

Трушников В.М., 2012). Для уменьшения пролиферативного процесса и

облегчения оттока внутриглазной жидкости применяют различные виды

дренажей (Демчинский А.М., Сидорова А.В., Оплетина А.В., 2014).

По мнению большинства исследователей, формирование

соединительнотканной капсулы вокруг платформы дренажа является

основной причиной рецидива повышения ВГД. Свести вероятность

рубцевания к минимуму позволяет использование материала, обладающего

высокой биосовместимостью и, соответственно, низкой токсичностью

(Ходжаев Н.С., Сидорова А.В., Коломейцев М.Н., 2017).

В настоящее время одним из наиболее распространенных шунтов,

используемых в лечении рефрактерной глаукомы, является шунт «Ex-Press»

(Alсon), который имплантируется в переднюю камеру под склеральный

лоскут через отверстие в области лимба (abexterno). По мнению ряда авторов,

имплантация данного шунта отличается простотой выполнения,

минимальной травматичностью, отсутствием воспалительных реакций, что

позволяет свести к минимуму риск послеоперационных осложнений

(Kanner E.M., Netland P.H., Sarkisian S.R., Du H. 2009; Киселева О.А.,

Филиппова О.М., Бессмертный А.М., 2010). В то же время, в других

исследованиях отмечалась склонность металлического шунта, находящегося

в передней камере к прорезыванию окружающих тканей. Кроме того, любое

металлическое изделие, даже из медицинской стали, при помещении в
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реактивную среду подвержено процессу окисления (Светозарский С.Н.,

Масленникова Ю.А., Аникеева М.В., 2014).

В рамках политики импортозамещения Тамбовским филиалом ФГАУ

«НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова»

Минздрава России совместно с предприятием «Репер-НН» был разработан

новый полимерный микрошунт для хирургического лечения рефрактерной

глаукомы, обладающий высокой биосовместимостью и зарегистрированный

как медицинское изделие РУ № ФСР2008/01834 от 9 апреля 2015 г. ТУ 9398-

008-47530892-2007.

Цель работы

Разработать технологию хирургического лечения глаукомы с

использованием новой модели микрошунта и оценить ее безопасность и

эффективность.

Задачи исследования

1. Оценить эффективность и безопасность применения шунта Ex-

Press у пациентов с глаукомой на основании клинико-функциональных

результатов.

2. Разработать метод имплантации новой модели микрошунта на

основании данных исследования ex vivo с моделированием на

изолированных донорских глазах.

3. Разработать этапы хирургического лечения глаукомы с

использованием нового полимерного дренажа шунтирующего типа

(производства Репер-НН, Нижний Новгород) и инструментарий для его

имплантации.

4. Оценить стабильность положения микрошунта на основании

данных гониоскопии, ультразвуковой биомикроскопии и оптической

когерентной томографии переднего отрезка глаза.
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5. Оценить эффективность и безопасность разработанной

технологии хирургического лечения глаукомы с использованием

полимерного микрошунта на основании клинико-функциональных

результатов.

Научная новизна

1. Впервые разработана технология хирургического лечения

глаукомы с имплантацией новой модели микрошунта, изготовленного из

полимера акрилового ряда.

2. Новая технология хирургического лечения глаукомы с

использованием новой модели микрошунта отличается простотой

выполнения, малой травматичностью и безопасностью в отношении развития

послеоперационных осложнений, позволяет добиться стойкой нормализации

ВГД.

Практическая значимость

Внедрение и использование разработанной технологии хирургического

лечения глаукомы с использованием новой модели микрошунта, а также

инструментария для его имплантации, позволяет повысить эффективность

антиглакоматозных операций, обеспечивая стабильный гипотензивный

эффект при минимальном количестве послеоперационных осложнений.

Применение специального инструмента для имплантации микрошунта

обеспечивает надежную его фиксацию, быструю и точную имплантацию в

правильном положении, снижает компрессию на глазное яблоко, что

позволяет избежать гипотонии и опорожнения передней камеры в процессе

операции. Все это способствует широкому применению полимерного

микрошунта в клинической практике при хирургическом лечении глаукомы.
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Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Разработана эффективная технология хирургического лечения

глаукомы с использованием новой модели микрошунта которая отличается

простотой выполнения, малой травматичностью и безопасностью в

отношении развития послеоперационных осложнений, позволяет добиться

стойкой нормализации ВГД и стабилизации зрительных функций.

2. Новая технология хирургического лечения глаукомы с

использованием новой модели микрошунта, а также инструментария для его

имплантации, позволяет повысить эффективность антиглакоматозных

операций, обеспечивает его стабильное и безопасное положение в тканях

глаза.

Внедрение в практику

Разработанный метод хирургического лечения глаукомы был внедрен

в научно-клиническую и практическую деятельность Тамбовского,

Калужского, Новосибирского, Чебоксарского филиалов ФГАУ «НМИЦ

«МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н.Федорова» Минздрава РФ.

Апробация работы

Основные положения диссертации были доложены на

Межрегиональной научно-практической конференции «Инновационные

технологии диагностики, терапии и хирургии патологии переднего отдела

глазного яблока, глаукомы и придаточного аппарата органа зрения»

(Краснодар, 2020); на XII Съезде Общества офтальмологов России;

XV Всероссийской научной конференции молодых ученых с

международным участием «Актуальные проблемы офтальмологии»

(Москва, 2020); на еженедельной пятничной конференции ФГАУ НМИЦ

«МНТК «Микрохирургия глаза» (Москва, 2021); на Юбилейной научно-
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практической конференции, посвященной 30-летию Тамбовского филиала

ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им.акад. С.Н. Федорова»

Минздрава России, «Современные достижения офтальмологии» (Тамбов,

2021); на Ежегодной научно-практической конференции «Новые технологии

в офтальмологии - 2021» (Казань); на Международном офтальмологическом

Конгрессе IOC 2021 (Ташкент, Республика Узбекистан); на XIV

Республиканской конференции с международным участием «Актуальные

вопросы офтальмологии» (Минск, Республика Беларусь, 2021); на III

Всероссийской научно-практической конференции с международным


[…]


видов шунтов являются УБМ-исследование и ОСТ переднего отрезка глаза.

В сравнении с ультразвуковым исследованием, когерентная томография

обеспечивает более высокое разрешение картинки. На основании данных

исследований было установлено, что оба шунта сохраняют стабильное

положение после имплантации на протяжении 2-х и более лет наблюдения,

что согласуется с данными литературы [140, 146, 163].

Разработанный полимерный микрошунт Репер-НН показал, что его

применение при глаукоме оказалось эффективным и безопасным. Несмотря

на то, что некоторым пациентам потребовалось назначение дополнительной

гипотензивной терапии, удалось достичь стабилизации зрительных функций

и глаукомного процесса на протяжении 2-х и более лет наблюдения.

Полученные результаты сравнимы с результатами пациентов, которым был

имплантирован шунт Ex-PRESS, который зарекомендовал себя как

102

эффективный и безопасный метод лечения глаукомы, что соответствует

данным литературы [64, 95, 117, 121, 122, 155].

Результаты, полученные в ходе проведённых исследований, позволили

сделать следующие выводы.
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ВЫВОДЫ

1. Хирургическое лечение глаукомы с имплантацией шунта Ex-

PRESS показало свою эффективность и безопасность по результатам

клинико-функциональных данных, полученных на протяжении 2-х лет

наблюдения. Этот метод позволил добиться стойкой и длительной

нормализации ВГД (у 50% пациентов нормализация ВГД сохранялась без

дополнительного назначения гипотензивных препаратов на протяжении 2-х

лет) и стабилизации глаукомного процесса (в 93,3% случаев через 2 года

после операции сохранялась та же стадия глаукомы, что и до имплантации

шунта). Лишь у 10% пациентов потребовалось дополнительное

хирургическое вмешательство для купирования ранних послеоперационных

осложнений, 90% пациентов в послеоперационном периоде получали лишь

консервативное лечение.

2. На основании результатов исследования ex vivo с

моделированием на изолированных донорских глазах был разработан метод

имплантации новой модели микрошунта для лечения глаукомы, а также

инструмент для его имплантации.

3. Предложенная техника оперативного лечения глаукомы, а также

разработанный инструмент для имплантации данного микрошунта,

обеспечили технологичность выполнения хирургического вмешательства.

Разработанный инструмент для имплантации данного микрошунта облегчил

процесс имплантации, предотвратил повреждение конструкции микрошунта,

обеспечил его правильное положение при введении в переднюю камеру и

отсутствие интраоперационных осложнений.

4. Полимерный микрошунт Репер-НН занимает стабильное

положение в глазу, что подтверждается результатами проведения

гониоскопии, ультразвуковой биомикроскопии, оптической когерентной

томографии переднего отрезка глаза на сроке до 3-х лет наблюдения после

его имплантации.
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5. Применение новой модели микрошунта позволило добиться

стойкой нормализации ВГД, стабилизации глаукомного процесса и показало

аналогичную эффективность и безопасность по сравнению с шунтом Ex-

PRESS. По результатам наблюдения до 3-х лет после хирургического

вмешательства у 54,8% пациентов после имплантации микрошунта Репер-НН

наблюдалась нормализация уровня ВГД без дополнительного назначения

гипотензивной терапии. У 95,2% пациентов после имплантации микрошунта

Репер-НН сохранялась та же стадия глаукомы, что и до имплантации. Анализ

полученных данных позволяет рекомендовать полимерный микрошунт

Репер-НН для широкого использования в клинической практике у данной

тяжелой категории пациентов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Широкое применение полимерного микрошунта Репер-НН в

клинической практике при рефрактерной глаукоме повысит эффективность и

безопасность хирургического лечения глаукомы. Разработанный инструмент

для имплантации микрошунта Репер-НН позволит осуществить его быструю

и точную имплантацию в правильном положении, что сокращает время

операции, а соответственно и развитие интраоперационных и ранних

послеоперационных осложнений. Использование данного инструмента

позволит снизить риск выскальзывания и механического повреждения

микрошунта за счет адаптированности к его конструкции, что повышает

удобство для хирурга во время операции.

Достижение стойкого гипотензивного эффекта в результате

имплантации микрошунта Репер-НН позволяет уменьшить количество

истилляций гипотензивных капель, что снижает их токсическое действие на

глазную поверхность и повышает качество жизни пациента.
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ОСНОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

АГО – антиглаукоматозная операция

ВГД – внутриглазное давление

ВГЖ – внутриглазная жидкость

ГОН – глаукоматозная оптиконейропатия

ДЗН – диск зрительного нерва

ИОЛ – интраокулярная линза

МКОЗ – максимально корригируемая острота зрения

мЦФК – микроимпульсная циклофотокоагуляция

НГСЭ – непроникающая глубокая склерэктомия

НРП – нейро-ретинальный поясок

ОКТ – оптическая когерентная томография

ОСО – отслойка сосудистой оболочки

ОСТ – оптическая когерентная томография

ПОУГ – первичная открытоугольная глаукома

РГ – рефрактерная глаукома

СЛ – склеральный лоскут

СТЭ – синустрабекулэктомия

ТСЦФК – транссклеральная циклофотокоагуляция

УБМ – ультразвуковая биомикроскопия

УПК – угол передней камеры

ФП – фильтрационная подушка

107

ФЭК – факоэмульсификация катаракты

ЦТ – цилиарное тело

ЦФК – циклофотокоагуляция

ЦХО – цилио-хориоидальная отслойка

ЭФИ – электрофизиологическое исследование

ЭЦФК – эндоскопическая циклофотокоагуляция

CD – плотность эндотелиальных клеток

AVG – средняя площадь клетки

CV – коэффициент вариации размеров клетки, полимегатизм

HEX – процент гексагональности, плеоморфизм
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