ОТЗЫВ

доктора медицинских наук, профессора Черных Валерия Вячеславовича на автореферат диссертационной работы Колпаковой Оксаны Анатольевны «Хирургическое лечение глаукомы с использованием новой модели микрошунта», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. - Офтальмология (медицинские науки)

Актуальность исследования

Диссертационная работа посвящена решению одной из актуальных проблем современной офтальмологии – поиску и оптимизации подходов к лечению пациентов с глаукомы.

Известно, что глаукома является неуклонно прогрессирующим заболеванием, которое приводит к безвозвратной потере зрения, что существенно снижает качество жизни пациентов с данным заболеванием, приводя в итоге к их инвалидизации. Одной из значимых и основных задач в лечении глаукомы является снижение уровня внутриглазного давления и достижение длительной стабилизации течения патологического процесса.

В настоящее время существует большое количество технологий хирургического лечения глаукомы, однако, в последние годы все большую распространенность приобретают различные способы, связанные с имплантацией искусственных дренажей с целью повышения эффективности антиглаукоматозной операций.

Несмотря на все достижения современной офтальмологии, проблема получения стойкого гипотензивного эффекта при хирургическом лечении глаукомы продолжает оставаться не всегда решаемой задачей для офтальмолога. А наличие, описанных в научной литературе, принципиально различных подходов к решению этой задачи, свидетельствует об отсутствии оптимального метода лечения при данной патологии.

Учитывая представленную выше аргументацию, цель и задачи диссертационного исследования Колпаковой О. А., посвященного разработке технологии хирургического лечения глаукомы с использованием новой модели микрошунта и оценка ее безопасности и эффективности, является актуальной и значимой для науки и практического здравоохранения.

Научная и практическая значимость работы

В результате проведенных исследований автором был получен ряд новых данных, совокупность которых составляет научную новизну и практическую значимость работы.

Автором впервые разработана технология хирургического лечения глаукомы с имплантацией новой модели микрошунта, изготовленного из полимера акрилового ряда.

Диссертантом впервые было показано, что разработанная технология хирургического лечения глаукомы с использованием новой модели микрошунта отличается простотой выполнения, малой травматичностью и безопасностью в отношении развития послеоперационных осложнений и позволяет добиться стойкой «нормализации» ВГД.

Результаты диссертационного исследования внедрены в научно-клиническую деятельность Тамбовского, Калужского, Новосибирского, Чебоксарского филиалов ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава РФ.

Обоснованность и достоверность полученных результатов и выводов

Достоверность полученных в диссертационном исследовании результатов и обоснованность сделанных автором выводов основывается на адекватно проведенном экспериментальном разделе исследования, а также диагностике и лечении достаточного количества пациентов с верифицированными диагнозами, использовании современных методов клинико-офтальмологического обследования, адекватной статистической обработке полученных данных.

Материалы диссертационной работы были доложены и обсуждены на научных форумах и представлены в печатных работах по теме диссертации, в том числе, в достаточном количестве в периодических изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ для публикации материалов, используемых в диссертационных работах на соискание ученой степени кандидата/доктора наук. Приоритетность и новизна исследования подтверждается патентом РФ на изобретение.

Указанное позволяет считать, что представленные автором результаты являются достоверными, а выводы обоснованными.

Автореферат диссертации оформлен в соответствии с существующими требованиями и содержит результаты, необходимые для суждения об обоснованности выводов.

Принципиальных замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

Заключение

Таким образом, исходя из содержания автореферата, диссертационная работа Колпаковой Оксаны Анатольевны «Хирургическое лечение глаукомы с использованием новой модели микрошунта» является законченной, самостоятельной научно-квалификационной работой, проведенной на достаточном научно-методическом уровне, в которой, на основании проведенных исследований, получен фактический материал и содержится решение важной и актуальной научной задачи, имеющей существенное

значение для офтальмологии.

Диссертационное исследование по актуальности темы, научно-методическому уровню, научно-практической значимости полученных результатов и выводов соответствует требованиям п. 9 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (и в последующих редакциях), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Колпакова Оксана Анатольевна заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности по специальности 3.1.5. – Офтальмология (медицинские науки).

Директор Новосибирского филиала
ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор
Вячеславович

Черных Валерий

Личную подпись д.м.н., профессора Черных Валерий Вячеславович удостоверяю

Специалист по кадрам

Арзамасова Я. В.

11 декабря 2023 г.

Юридический и почтовый адрес:

Новосибирский филиал ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. академика С.Н. Федорова»
Минздрава России 630096, г. Новосибирск, ул. Колхидская, 10. Телефоны: 8 (383) 340-45-57, 8 (383) 340-44-
66 Факс: 8 (383) 340-37-37 +79139100316 Сайт в интернете: <http://www.mntk.nsk.ru> E-mail: sci@mntk.nsk.ru ;